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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๓๐๒  (พ.ศ.  ๒๕๕๖) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖   
อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญตัิบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๘๘)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

“(๘๘)  เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  
(๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  เท่าจํานวนเงินที่บริจาคให้แก่กรมศิลปากรเพื่อการบูรณะ
โบราณสถาน  โบราณวัตถุ  และศิลปวัตถุตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน  โบราณวัตถุ  ศิลปวัตถุ  และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  แต่เม่ือรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  
ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหัดลดหย่อนดังกล่าว  ทั้งนี้  สําหรับ
เงินได้พึงประเมินประจําปี  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ที่ต้องยื่นรายการในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๗  เป็นต้นไป” 

 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากโบราณสถาน  โบราณวัตถุ  และ
ศิลปวัตถุของประเทศไทยจําเป็นต้องได้รับการบูรณะอย่างสม่ําเสมอและต้องใช้งบประมาณเป็นจํานวนมาก  
เพื่อเป็นการจูงใจและส่งเสริมการมีส่วนร่วมของบุคคลธรรมดาในการบริจาคเงินให้แก่กรมศิลปากรเพื่อบูรณะ
โบราณสถาน  โบราณวัตถุ  และศิลปวัตถุตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน  โบราณวัตถุ  ศิลปวัตถุ  และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  สมควรกําหนดให้เงินได้พึงประเมินเท่าจํานวนเงินที่บริจาคให้กรมศิลปากรเพื่อ 
การดําเนินการดังกลา่ว  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 


